广州市市场监督管理局

广州市市场监督管理局关于征集创新主体
开展知识产权精准服务的通知

各区市场监管局，广州开发区知识产权局，各有关单位：

为落实《广州市人民政府 国家知识产权局专利局专利审查

协作广东中心战略合作协议》，发挥国家知识产权局专利局专利

审查协作广东中心（以下简称为审协广东中心）服务国家创新

驱动发展战略、支撑区域高质量发展和促进产业转型升级的作

用，推进中新广州知识城深化知识产权运用和保护综合改革试

验和南沙深化面向世界的粤港澳全面合作有关工作，加强我市

知识产权强市建设，拟征集部分创新主体开展知识产权精准服

务。现将有关事项通知如下：

一、重大科技攻关项目知识产权服务

拟征集 5家创新主体，围绕知识产权支撑重大科技攻关项

目开展服务。

（一）服务内容

1.由审协广东中心为每家创新主体分别组建 1个专项服务

工作组，根据创新主体需求，每月定期走访，深度参与研发全

— 2 —

过程；

2.由审协广东中心为每家创新主体累计提供文献检索及分

析服务工作 100件以上；

3.由审协广东中心为每家创新主体提供针对关键技术问题

梳理关键情报报告不少于 12份，帮助创新主体优化技术路线或

技术方案，降低研发风险；

4.由审协广东中心指导每家创新主体制定知识产权保护路

线，挖掘技术创新点并形成技术专利性分析报告不少于 5份，

促进高价值专利产出；

5.服务周期为入选之日起至 2024年 10月 31日。

（二）申请条件

1.广州市辖区内的企业、高等学校、科研院所等；

2.有专门的研发机构或研发团队；

3.正在承担国家重点研发计划项目，或广东省重点领域研发

计划项目或广州市重点领域研发计划项目；

4.有提升技术创新能力以及加强自身知识产权工作的强烈

需求；

5.已建立知识产权管理团队，发明专利申请的年申请量在

10件以上的单位优先；

6.未承担市知识产权工作专项资金“2022年知识产权助力

关键技术科研攻关”项目。

二、企业知识产权服务

拟征集南沙区、黄埔区的 40家创新主体，围绕企业知识产

— 3 —

权能力提升，提供文献检索及分析服务，并在此基础上，选择

10家专精特新企业，提供分析评议、专利导航等深度服务。

（一）服务内容

1.由审协广东中心为每家企业分别组建 1个服务工作组，并

提供文献检索及分析服务工作不低于 10件；

2.从入选的企业中遴选出 10家专精特新企业，由审协广东

中心开展精准化扶持，为每家企业提供科研项目分析评议、专

利微导航、高价值专利培育路线制定、核心高价值专利海外布

局、企业融资上市支撑等定制化知识产权服务工作至少 1项，

服务报告至少 1份。

3.服务周期为入选之日起至 2023年 12月 31日。

（二）申请条件

1.在南沙区和黄埔区辖区内的企业；

2.有专门的研发机构或研发团队；

3.有提升技术创新能力以及加强自身知识产权工作的强烈

需求；

4.国家、省、市专精特新企业优先；

5.已建立知识产权管理团队，专利申请的年申请量在 10件

以上的单位优先；

6.未承担市知识产权工作专项资金“2022年知识产权助力

关键技术科研攻关”项目。

三、其他事项

（一）申请方式

— 4 —

创新主体自愿申请，于 2023年 3月 17日 18:00前向审协广

东中心提交申请材料（电子件及加盖公章的扫描件），发送至电

子邮箱 muzc07@126.com。

（二）申请材料

1.申请第一项服务的单位提交《重大科技攻关项目知识产权

服务申请书》（见附件 1），申请第二项服务的单位提交《企业知

识产权服务申请书》（见附件 2）；

2.“一照一码”营业执照、事业单位法人证书或其他主体资格

材料；

3.说明符合申请条件的材料。

（三）遴选方式

由审协广东中心根据创新主体提交的申请材料，择优选择

拟服务单位。

（四）服务费用

服务由审协广东中心免费提供。

附件：1．重大科技攻关项目知识产权服务申请书

2．企业知识产权服务申请书

广州市市场监督管理局

2023年 2月 28日

（联系人：谢林、钟超，联系电话：86351963、28950498）

— 5 —

附件 1

重大科技攻关项目知识产权服务

申 请 书

申 请 单 位：

申 请 日 期：

国家知识产权局专利局专利审查协作广东中心

2023年制

— 6 —

填 报 说 明

一、申请单位填写内容及提供资料需保证其真实完整无误，

文字叙述和数据应准确可靠。

二、申请书各栏目内容不得空缺，无内容时填“无”。

三、本申请书各项数据一般统计截至上年度十二月底；各

栏除特别规定外，均可以自行加行、加页。

四、申请书及相关材料一律采用 A4纸打印，于左侧装订成

册，并加盖单位公章。

五、本申请书的电子件及盖章扫描件请发送至

muzc07@126.com。

— 7 —

一、申请单位基本情况

申请

单位

单位名称
社会信用

代码

单位

分管

领导

姓名 职务

联系方式 邮箱

项目

负责

人

姓名 职务

联系方式 邮箱

项目

联系

人

姓名 职务

联系方式

邮箱

通讯地址

单位

类型

□国有企业 □民营企业 □高等院校 □科研院所
□其它

项目

名称

①国家重点研发计划项目，②广东省重点领域研发计

划项目，③广州市重点领域研发计划项目，请注明具

体类别：

申请单

位

2021年 2022年

发

明

实

用

新

型

外

观

设

计

专

利

合

计

PCT 发

明

实

用

新

型

外

观

设

计

专

利

合

计

PCT

申请量

授权量

— 8 —

二、已有工作基础

（简述已具备的工作基础，包括项目情况，1000字左右）

— 9 —

三、服务工作需求

（包括工作目标、工作内容、时间安排等，1000字左右）

— 10 —

四、申请单位意见

申请单位意

见

本单位承诺：提交的各项申请材料真实、合法、

有效。

负责人（签字）： （单位公章）

年 月 日

— 11 —

附件 2

企业知识产权服务

申 请 书

申 请 单 位：

申 请 日 期：

国家知识产权局专利局专利审查协作广东中心

2023年制

— 12 —

填 报 说 明

一、申请单位填写内容及提供资料需保证其真实完整无误，

文字叙述和数据应准确可靠。

二、申请书各栏目内容不得空缺，无内容时填“无”。

三、本申请书各项数据一般统计截至上年度十二月底；各

栏除特别规定外，均可以自行加行、加页。

四、申请书及相关材料一律采用 A4纸打印，于左侧装订成

册，并加盖单位公章。

五、本申请书的电子件及盖章扫描件请发送至

muzc07@126.com。

— 13 —

一、申请单位基本情况

申

请

单

位

单位名称
社会信用

代码

单位

分管

领导

姓名 职务

联系方式 邮箱

项目

负责

人

姓名 职务

联系方式 邮箱

项目

联系

人

姓名 职务

联系方式

邮箱

通讯地址

单

位

类

型

□国有企业 □民营企业 □高等院校 □科研院所
□其它

申请

单位

2021年 2022年

发

明

实

用

新

型

外

观

设

计

专

利

合

计

PCT 发

明

实

用

新

型

外

观

设

计

专

利

合

计

PCT

申请

量

授权

量

— 14 —

二、已有工作基础

（简述已具备的工作基础，包括项目开展情况，1000字左
右）

— 15 —

三、服务工作需求

（包括工作目标、工作内容、时间安排等，1000字左右）

— 16 —

四、申请单位意见

申请单位

意见

本单位承诺：提交的各项申请材料真实、合法、

有效。

负责人（签字）： （单位公章）

年 月 日

公开方式：主动公开